DECRETO N° 91 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010.

Abre de crédito suplementar na seguinte dotacao

orcamentaria.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE/MG, no
uso de suas atribuicdes leg@d§ CRETA:

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no vd@R$ 648.000,0qSeiscentos
e quarenta e oito mil reais), destinado ao reforcamentério das seguintes dotacdes:

02

01

10

00

08

122

0123

00

2.063
3.3.90.30.00.00

02

01

13

00

20

605

0032

00

2.005
3.3.90.30.00.00

02

01

08

00

12

306

0015

00

2.041
3.3.90.30.16.00

02

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal Desenvolvimento Social

Assisténcia Social
Administracéo Geral
Administracdo Geral

Manutengé&o das Ativ. de Assisténcia Social
Material de Consumo

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal Desenv.do Agro Negdcio

Agricultura
Abastecimento
Desenvolvimento do Agronegdécio

Manutencéo das Ativ. Sec. Desenv. Agroniegoc
Material de Consumo

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Educacéo

Educacao
Alimentacédo e Nutricao
Merenda Escolar

Manutencg&o da Merenda Escolar
Merenda Escolar

EXECUTIVO

20.000,

110.00m,0

1100000



01

16

00

13

392

0023

00

2.050
3.3.90.36.00.00

02

01

05

00

04

122

0005

00

2.133
3.3.90.39.00.00

02

01

09

00

10

122

0123

00

2.056
3.3.90.39.00.00

02

01

10

00

08

122

0123

00

2.063
3.3.90.30.14.00

02
01
16
00

Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Cultura

Cultura
Difusao cultural
Difusao Cultural

Manutencgédo das Atividades Culturais
Outros Servicos de Terceiros -daesiica 140.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento

Administracéo
Administracéo Geral
Secretaria Municipal de Administracdo e €mmento

Manutencédo das Atividades Administrativas
Outros Servicos de Terceiros -daedsridica 60.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Saude

Saude
Administracéo Geral
Administracdo Geral

Manutencgdo das Ativ. do Atendimento Médico
Outros Servicos de Terceiros -d2edsridica 25.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal Desenvolvimento Social

Assisténcia Social
Administracéo Geral
Administracao Geral

Manutencédo das Ativ. de Assisténcia Social
Material de Consumo-Pr6 Jovem 8.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Cultura



13

392

0023

00

2.050
3.3.90.39.00.00

02

01

08

12

12

272

0057

00

2.003
3.1.91.13.01.00

TOTAL:

Cultura
Difusao cultural
Difusao Cultural

Manutencéo das Atividades Culturais
Outros Servicos de Terceiros -daedsridica 160.000,00
EXECUTIVO

Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Educacéo

Fundeb

Educacao

Previdéncia do Regime Estatutario

Previdéncia SociallPREVI

Obrigacdes Patronais a*REVI

Obrigacdes Patronais - DespesaIPREVI 15.000,00

648.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesaseniss da abertura deste
crédito, serdo os de anulagéo das seguintes detacde

02

01

16

00

13

391

0058

00

1.006
4.4.90.51.00.00

02

01

07

00

17

512

0055

00

1.023
4.4.90.51.00.00

04
04

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Cultura

Cultura
Patrimonio Histérico, Artistico e Arqueologic
Fundo Municipal de Prote¢c&o ao Patrimonitucal

Preservacdo de Prédios Histéricos Tombados
Obras e Instalacdes 200000
EXECUTIVO

Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Obras

Saneamento
Saneamento Basico Urbano
Saneamento Basico

Ampliacdo da Estacdo de Tratamento de &sgBTE
Obras e Instalacoes 400000

Fundacao Cultural do Munic. de Itapagipe

Fundacao Cultural do Munic. de Itapagipe



04

00

13

392

0023

00

2.124
3.3.90.30.00.00

02

01

01

00

04

122

0123

00

2.151
3.3.90.39.00.00

02

01

05

00

04

122

0005

00

2.147
4.4.90.52.00.00

02

01

11

00

27

812

0030

00

2.044
3.3.90.30.00.00

02
01
09
00
10

Fundacao Cultural do Municipio de Itapagipe

Cultura
Difusao cultural
Difusao Cultural

Manutencéo das Atividades da Fundacéo @ultu
Material de Consumo 5.000

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Gabinete da Prefeita

Administracéo
Administracéo Geral
Administracdo Geral

Manutencg&o das Ativ.da Secretaria de gabine
Outros Servicos de Terceiros -d2edsridica 15.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento

Administracéo
Administracéo Geral
Secretaria Municipal de Administracdo e €mmento

Manutencédo das Ativ. da Sec. AdministragBtanejamento
Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Desporto e Lazer
Desporto Comunitario
Desporto e Lazer

Manutengé&o das Atividades Desportivas
Material de Consumo 15.000,

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Saude

Saude



301

0024

00

2.054
3.3.90.30.00.00

02

01

11

00

27

122

0030

00

2.044
3.3.90.33.06.00

02

01

08

00

12

122

0123

00

2.036
3.1.90.11.05.00

02

01

08

00

12

361

0016

00

2.120
3.3.90.39.00.00

02
01
09
00
10
122
0123
00

Atencao Basica
Saude para Todos

Vencimentos e Atencéo Basica — PAB
Material de Consumo

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Desporto e Lazer
Administracéo Geral
Desporto e Lazer

Manutencédo das Atividades Desportivas
Despesas com Viagens

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Educacéo

Educacao
Administracéo Geral
Administracdo Geral

Manutencgdo das Ativ. da Secretaria de Ediaca
Venc. e Vantagens fixas-PessodHREVI - 60%

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Educacéo

Educacao
Ensino Fundamental
Fundeb

Demais Despesas corRldNDEB
Outros Servicos de Terceiros -daedsridica

EXECUTIVO
Prefeitura Municipal
Secretaria Municipal de Saude

Saude
Administracéo Geral
Administracdo Geral

50.000,

10.000,0

70.000,00

300.000,00



2.056 Manutencédo das Ativ. do Atendimento Médico

3.3.90.30.09.00 Material Laboratorial 500000
04 Fundacao Cultural do Munic. de Itapagipe

04 Fundacao Cultural do Munic. de Itapagipe

04 Fundacédo Cultural do Municipio de Itapagipe

00

13 Cultura

392 Difusé&o cultural

0023 Difuséo Cultural

00

2.124 Manutengé&o das Atividades da Fundacgao @ultu
3.1.90.11.02.00 Venc. e Vantagens Fixas - Pessadl((PREVI) 25.000,00
02 EXECUTIVO

01 Prefeitura Municipal

16 Secretaria Municipal de Cultura

02 Fundo Protecao Patrimonio Cultural Mun. ltapag

13 Cultura

391 Patriménio Historico, Artistico e Arqueoldgic

0058 Fundo Municipal de Protec&o ao Patrimonitucal

00

2.158 Manutencéao Ativ. Preservacao de PrédiosTdimbados
3.3.90.39.40.00 Outros Serv. Terc. Pes. Juridica 45.000,00
TOTAL.: 648.000,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua pglbcaevogadas as disposi¢cdes
em contrario.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Itapagipe/MG, 01 de fevereiro de 2010.

BENICE NERY MAIA
Prefeita Municipal



