

## **DECRETO N° 91 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010.**

*Abre de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária.*

**A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de **R\$ 648.000,00** (Seiscentos e quarenta e oito mil reais), destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
10	Secretaria Municipal Desenvolvimento Social	
00		
08	Assistência Social	
122	Administração Geral	
0123	Administração Geral	
00		
2.063	Manutenção das Ativ. de Assistência Social	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	20.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
13	Secretaria Municipal Desenv. do Agro Negócio	
00		
20	Agricultura	
605	Abastecimento	
0032	Desenvolvimento do Agronegócio	
00		
2.005	Manutenção das Ativ. Sec. Desenv. Agronegócio	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	110.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
08	Secretaria Municipal de Educação	
00		
12	Educação	
306	Alimentação e Nutrição	
0015	Merenda Escolar	
00		
2.041	Manutenção da Merenda Escolar	
3.3.90.30.16.00	Merenda Escolar	110.000,00
02	EXECUTIVO	

01	Prefeitura Municipal		
16	Secretaria Municipal de Cultura		
00			
13	Cultura		
392	Difusão cultural		
0023	Difusão Cultural		
00			
2.050	Manutenção das Atividades Culturais		
3.3.90.36.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		140.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
05	Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento		
00			
04	Administração		
122	Administração Geral		
0005	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento		
00			
2.133	Manutenção das Atividades Administrativas		
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		60.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
09	Secretaria Municipal de Saúde		
00			
10	Saúde		
122	Administração Geral		
0123	Administração Geral		
00			
2.056	Manutenção das Ativ. do Atendimento Médico		
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		25.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
10	Secretaria Municipal Desenvolvimento Social		
00			
08	Assistência Social		
122	Administração Geral		
0123	Administração Geral		
00			
2.063	Manutenção das Ativ. de Assistência Social		
3.3.90.30.14.00	Material de Consumo-Pró Jovem		8.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
16	Secretaria Municipal de Cultura		
00			

13	Cultura		
392	Difusão cultural		
0023	Difusão Cultural		
00			
2.050	Manutenção das Atividades Culturais		
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		160.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
08	Secretaria Municipal de Educação		
12	Fundeb		
12	Educação		
272	Previdência do Regime Estatutário		
0057	Previdência Social – <b>IPREVI</b>		
00			
2.003	Obrigações Patronais ao – <b>IPREVI</b>		
3.1.91.13.01.00	Obrigações Patronais - Despesa Intra-IPREVI		15.000,00

**TOTAL:** **648.000,00**

**Art. 2º** - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os de anulação das seguintes dotações:

02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
16	Secretaria Municipal de Cultura		
00			
13	Cultura		
391	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico		
0058	Fundo Municipal de Proteção ao Patrimônio Cultural		
00			
1.006	Preservação de Prédios Históricos Tombados		
4.4.90.51.00.00	Obras e Instalações		20.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
07	Secretaria Municipal de Obras		
00			
17	Saneamento		
512	Saneamento Básico Urbano		
0055	Saneamento Básico		
00			
1.023	Ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE		
4.4.90.51.00.00	Obras e Instalações		40.000,00
04	Fundação Cultural do Munic. de Itapagipe		
04	Fundação Cultural do Munic. de Itapagipe		

04	Fundação Cultural do Município de Itapagipe	
00		
13	Cultura	
392	Difusão cultural	
0023	Difusão Cultural	
00		
2.124	Manutenção das Atividades da Fundação Cultural	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	5.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
01	Gabinete da Prefeita	
00		
04	Administração	
122	Administração Geral	
0123	Administração Geral	
00		
2.151	Manutenção das Ativ.da Secretaria de gabinete	
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	15.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
05	Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento	
00		
04	Administração	
122	Administração Geral	
0005	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento	
00		
2.147	Manutenção das Ativ. da Sec. Administração e Planejamento	
4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Material Permanente	3.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
11	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer	
00		
27	Desporto e Lazer	
812	Desporto Comunitário	
0030	Desporto e Lazer	
00		
2.044	Manutenção das Atividades Desportivas	
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo	15.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
09	Secretaria Municipal de Saúde	
00		
10	Saúde	

301	Atenção Básica		
0024	Saúde para Todos		
00			
2.054	Vencimentos e Atenção Básica – PAB		
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo		50.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
11	Secretaria Municipal de Esporte e Lazer		
00			
27	Desporto e Lazer		
122	Administração Geral		
0030	Desporto e Lazer		
00			
2.044	Manutenção das Atividades Desportivas		
3.3.90.33.06.00	Despesas com Viagens		10.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
08	Secretaria Municipal de Educação		
00			
12	Educação		
122	Administração Geral		
0123	Administração Geral		
00			
2.036	Manutenção das Ativ. da Secretaria de Educação		
3.1.90.11.05.00	Venc. e Vantagens fixas-Pessoal Civil-IPREVI - 60%		70.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
08	Secretaria Municipal de Educação		
00			
12	Educação		
361	Ensino Fundamental		
0016	Fundeb		
00			
2.120	Demais Despesas com o FUNDEB		
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		300.000,00
02	EXECUTIVO		
01	Prefeitura Municipal		
09	Secretaria Municipal de Saúde		
00			
10	Saúde		
122	Administração Geral		
0123	Administração Geral		
00			

2.056	Manutenção das Ativ. do Atendimento Médico	
3.3.90.30.09.00	Material Laboratorial	50.000,00
04	Fundação Cultural do Munic. de Itapagipe	
04	Fundação Cultural do Munic. de Itapagipe	
04	Fundação Cultural do Município de Itapagipe	
00		
13	Cultura	
392	Difusão cultural	
0023	Difusão Cultural	
00		
2.124	Manutenção das Atividades da Fundação Cultural	
3.1.90.11.02.00	Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ( <b>IPREVI</b> )	25.000,00
02	EXECUTIVO	
01	Prefeitura Municipal	
16	Secretaria Municipal de Cultura	
02	Fundo Proteção Patrimônio Cultural Mun. Itapagipe	
13	Cultura	
391	Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	
0058	Fundo Municipal de Proteção ao Patrimônio Cultural	
00		
2.158	Manutenção Ativ. Preservação de Prédios Hist.Tombados	
3.3.90.39.40.00	Outros Serv. Terc. Pes. Jurídica	45.000,00
<b>TOTAL:</b>		<b>648.000,00</b>

**Art. 3º** - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Itapagipe/MG, 01 de fevereiro de 2010.

BENICE NERY MAIA  
**Prefeita Municipal**